Resp. Detur responsum diei 18 martii 1912, ad Episcopum V., nempe: Affirmative, iuxta regulas a probatis auctoribus traditas”, in AAS, 1915 (VII), p. 282.

[31] J.I. ARRIETA, *La salus animarum quale guida applicativa del diritto da parte dei pastori*, in IE, 2000, pp. 343 ss.

[32] “Decretum de cessatione quarumdam facultatum quae sacerdotibus durante bello concessae sunt.

Quum atrox bellum, quod plures annos Europam cruentabat, Dei miserentis gratia, finem tandem habuerit, oportet ut, cessante causa; facultates quoque extraordinariae circumscribantur quae sacerdotibus, militaribus copiis addictis, in suum ac militum bonum fuerunt tributae. Ne autem, in re tam gravi, angustiis et ambiguitatibus pateat locus, SSmus D. N. Benedictus PP. XV censuit expedire ut pressius determinetur quanam ex praedictis facultatibus cessasse dicendae sint. Itaque, de mandato SSnii, declaratur natur a sua finem habuisse facultates ut supra sacerdotibus factas, quae sequuntur:

1) absolvendi in quibusdam casibus milites generali formula, seu communi absolutione sine praecedenti confessione;

2) absolvendi ab omnibus censuris et casibus reservatis;

3) Missam celebrandi in quocumque loco, etiam sub dio, remoto quidem irreverentiae periculo;

4) bis in die, etiam una hora post meridiem, et in casibus extraordinariis vel non servato ieiunio, Sacrum peragendi;

5) Missas votivas loco propriae a rubricis praescriptae legendi;

6) asservandi SSmum Sacramentum in bellicis navibus et in stativis castrorum valetudinariis;

7) benedicendi unico crucis signo coronas, cruces, numismata cum applicatione indulgentiarum;

8) sese eximendi a recitatione divini officii, ac pariter idem officium in alias pias preces commutandi.

Hisce demptis, reliqua quae attinent ad iurisdictionem Ordinariorum castrensiu[m], usque dum eorum ministerium subsistat et servetur, sarta tecta[que] sunt.

Curae tamen ipsorum Ordinarioru[m] Castrensiu[m] erit vigilare ut omnia quae pertinent ad sacrae liturgiae observantiam, praesertim in Missae celebratione, a sacerdotibus sibi adhuc subditis adamussim et ex integro serventur.

Officii pariter omnium Ordinarioru[m] locoru[m] erit curare ut sacerdotes in dioecesim e militia reversi ad pristinam perfectamque sacroru[m] rituum observantiam redeant", in AAS, 1919 (XI), pp. 74 ss. (and [here \(http://www.vatican.va/archive/aas/documents/AAS-11-1919-ocr.pdf\)](http://www.vatican.va/archive/aas/documents/AAS-11-1919-ocr.pdf)).

[33] V. P. ERDÖ, *Il valore teologico del diritto canonico: una questione storica*, in J. MIÑAMBRES (a cura di), *Diritto canonico e culture giuridiche nel centenario del Codex Iuris Canonici del 1917. Atti del XVI Congresso Internazionale della Consociatio internationalis Studio Iuris Canonici Promovendo, Roma 4-7 ottobre 2017*, Roma, 2019, pp. 181 ss.